²⁾ W statucie Laskiego: Commune inelyti regni Poloniae privilegium Cracoviae, 1506.

Nos de innata nobis benignitate, Nos Alexander et in Comple-
mento communis privilegii post iura Raymundi (fol. 7, 112, 66,
715), a statut Nil novi statuemus uczynion przez tegoż króla
Aleksandra in Radom anno 1508 (! sic). A iż statuta ad futura
się tylko ściągają non ad praeterita, niema miejsca, iż statuty
allegują, gdyż compillatio statuti et promulgatio stała się de
consensu omnium statuum non solum consiliariorum, sed terra-
rum ac omnium civitatum et plebis consensu.

A téż iż kto swéj wolności intra suas metas używa, jursy-
dykeyci przynależnéj et ius suum repetit, nie idzie to in damnum
privatorum, ale ad utilitatem, ani nie jest żadna innovatio iuris
communis et publicae libertatis.

Wtóra część pierwszego artykułu decreta Króla JMści na
sądziech warszawskich ex consensu partium in fraudem publicam
uczynione etc.

Wyrozumienie téj części słyshcéć było, że JMśc ksiądz arcy-
biskup miał actionem cum nobilibus ducatus Masoviae occasione
decimarum Varsoviae przed królem JMścią i otrzymał dekrety,
a iżeby nie szkodziły te dekrety ich przedsięwzięciu chcą, aby
były rewokowane, iż nie są na sejmie uczynione a to dla tego,
iżby chcieli, aby de decimis król dekretów bez posłów ziemskich
nie czynił, obiiiciens téż tenże statut Nil novi faciemus etc.

Defensio. Na to łatwa obrona, bo statut Nil novi faciemus
rozumie się tylko ad novas constitutiones et statuta, które po-
trzebują omnium consensum, ale raz postanowione prawa i sta-
tuta król bez stanów może egzekwować, iudicia secundum leges
exercendo, decreta ferendo et executioni demandando, gdyż ma
iuris dicendi officium, a ztąd jest iurium et legum dominus, ut po-
pulum divinitus sibi concessum ab iniuriis et molestiis conservet
et novitates eventuum legibus moderetur (fol. 6). A kto iudicia-
liter id, quod suum est, repetit, non videtur in fraudem publicam
facere, gdyż jawnie swe sprawy przed oczyma królewskiemii
sprawuje; a jesliby miał tylko ex consensu nuntiorum et statuum
iudicare et decernere, ad singulas actiones musiałby sejmy skła-
dać. A tu się znaczy, iż ci, co te artykuły podali, przywłasz-
czają sobie własny urząd króla JMści.

Intellectus. Trzecia część pierwszego artykułu, aby był
przywilej kasowan ks. Dzierzgowskiemu dany 1550. Tym arty-
kułem chcieliby to wieść, aby kontrowersyę uczynili, żeby archi-
episcopus tempore interregni nie miał ius convocandi status ad

electionem regis a i żeby okrom ks. arcybiskupa nad ów statut i przywilej Casimiri III kto inszy, hoc est ministri inaugurent.